1

平成 22 年 12 月 13 日

各     位

本 店 所 在 地 京都市下京区烏丸通五条下る大阪町３８２－１

会 社 名 株式会社       京        進

代表者の役職氏名 代表取締役社長      白  川   寛 治

 （コード番号 ４７３５ 大証２部）

連絡者役職氏名 取締役企画本部長    髙  橋   良  和

電 話 （０７５）３６５－１５００

株式会社オー・エル・ジェイの株式取得（完全子会社化）

及び 増資引受けに関するお知らせ

当社は、平成 22 年 12 月 13 日開催の取締役会において、株式会社オー・エル・ジェイの株式を 100％取

得し（完全子会社化）、同社の増資を引き受けることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせしま

す。

記

１．株式取得及び増資引受けの理由

 経済・社会のグローバル化とともに、日本企業の海外進出が加速し、一方で日本国内における外国人就

労者・就学者も年々増加傾向にあり、政府の「新成長戦略」で「2020 年を目途に外国人学生の受入れ 30

万人を目指す」構想が示されています。

 当社は、平成 21 年２月、中国広東省佛山市において、地元政府の要請を受け、佛山京進教育文化有限

公司（当社子会社）を設立しました。平成 21 年７月より現地中国人を対象とした日本語学校を開校し、

現在まで順調に受講者数を伸ばしております。また、今後は広東省を中心に新たな教室の開校を検討し、

中国における日本語教育事業の拡充を目指しております。

 これらの中国における事業展開に加え、今般、株式会社オー・エル・ジェイを完全子会社とすることで、

日本国内における外国人留学生対象の日本語教育サービスの提供を開始いたします。

同社は、約２５年に渡り主にアジア圏の留学生を対象とした日本語学校（日本教育振興協会の認定校かつ

中国大使館の認定校）を運営してきました。今回、同社を完全子会社とすることで、同社における長年の

外国人留学生への日本語教育ノウハウを取得し、事業の発展をすすめてまいります。

また、これにより前述の佛山京進教育文化有限公司とのシナジー効果が大きく期待できるものと考えて

おります。

 増資引受けにつきましては、資本・運転資金の充実、財務基盤の強化を図り、事業拡大に備えることを

目的としており、当社グループ連結業績への収益貢献を期待するものであります。

本件の実施により、当社グループとして、日本語教育事業を更に強化し、国際社会で活躍できる人材の

育成を通じて、日本と世界の教育・文化の向上に貢献してまいります。

 2

２．株式取得の方法

 既存株主である小山泰代氏より 100％の株式を譲り受けます。株式取得資金につきましては、自己資金

を予定しております。

３．異動する子会社（株式会社オー・エル・ジェイ）の概要

（１）名称 株式会社オー・エル・ジェイ

（２）所在地 東京都渋谷区渋谷２丁目１番１３号

（３）代表者 小山泰代

（４）事業内容 語学教室の運営及び語学講師の育成など

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月日 昭和 60 年（1985 年）10 月７日

（７）大株主及び持株比率 小山泰代 200 株（100％）

当社との資本関係・人的関係・取引関係はありません

資本関係 記載すべき資本関係はありません

人的関係 記載すべき人的関係はありません

（８）当社との関係

取引関係 記載すべき取引関係はありません

 （９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 20 年３月期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期

純資産 1,360 千円 1,327 千円 △7,318 千円

総資産 24,841 千円 19,282 千円 19,842 千円

１株当たり純資産 6,804.79 円 6,638.11 円 △36,593.81 円

売上高 74,700 千円 49,032 千円 30,515 千円

営業利益 △1,539 千円 △3,899 千円 △9,685 千円

経常利益 △846 千円 42 千円 △8,574 千円

当期純利益 △1,019 千円 △33 千円 △8,646 千円

１株当たり当期純利益 △5,099.41 円 △166.68 円 △43,231.92 円

１株当たり配当金 － － －

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株 （議決権の数：０個）

（所有割合：０％）

（２）取得株式数 200 株 （議決権の数：200 個）

（取得価額：10 百万円）

（３）異動後の所有株式数 200 株 （議決権の数：200 個）

（所有割合：100％）

５．株式取得の日程

 平成 22 年 12 月 13 日   取締役会決議

 平成 22 年 12 月 22 日（予定）  株式譲渡契約締結

 平成 22 年 12 月 22 日（予定）  株券引渡し期日

 3

６．子会社（株式会社オー・エル・ジェイ）の増資の内容

（１）発行新株式数 普通株式 800 株

（２）増資後の発行済み株式数 1,000 株

（３）発行価額 １株につき５万円

（４）払込期日 平成 22 年 12 月 27 日（予定）

（５）割当先 株式会社京進（当社）

（６）発行価額の総額 40,000 千円

（７）資本金組入額 20,000 千円

（８）資本準備金組入額 20,000 千円

（９）増資後の資本金の額 30,000 千円

（10）当社出資比率 100％（増資引受け前と変化なし）

７．今後の見通し

 今回の株式取得に伴い、当期（平成 23 年２月期）より株式会社オー・エル・ジェイが連結子会社とな

る予定です。

 また、本件による当期（平成 23 年２月期）連結業績に与える影響については軽微であります。今後、

業績予想に修正を加える影響が生じた場合には適時開示いたします。

以上